[image: ]
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Пудожский муниципальный район
Совет Кривецкого сельского поселения
XXV очередная сессия V созыва

Р Е Ш Е Н И Е
14.02.2026                                                                                                    № 87

«О внесении изменений и дополнений в Решение Совета Кривецкого сельского поселения от 26.12.2007 г. № 111 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности  муниципального образования
Кривецкого  сельского поселения»

	В соответствии с п.5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Приказом Минфина России от 10.10.2023 № 163н « Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества». На основании ПРОТЕСТА  Прокуратуры Пудожского района от 23 декабря 2025 года о внесении  изменений в  нормативно правовой акт  Совет Кривецкого сельского поселения

РЕШИЛ:

I. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кривецкого сельского поселения (далее Положение), утвержденного Решением Совета Кривецкого сельского поселения № 111 от 26 декабря  2007 года следующие изменения и дополнения:
1.  Статью 2 . «Состав муниципального имущества»
Пункт 2.2    Положения изложить в следующей редакции:
1. В собственности муниципальных образований может находиться:                   1) имущество, предназначенное для решения установленных настоящим Федеральным законом вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения
2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации;
3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования;
4) имущество, необходимое для осуществления полномочий, не отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;
5) имущество, необходимое для участия органов местного самоуправления в осуществлении не переданных им государственных полномочий, осуществляемых в соответствии со статьей 36 настоящего Федерального закона.
2. В случаях возникновения у муниципальных образований права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.

2.  Статьи 5 Учет муниципального имущества
пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
         Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти
         пункт 5.2 изложить в следующей редакции
Ведение Реестра осуществляется администрацией в соответствии с Приказом Минфина России от 10 октября 2023 г. № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее – Порядок). В реестр вносятся сведения о помещениях, машино-местах и иных объектах, отнесенных законом к недвижимости, в том числе:
 - вид объекта учета;
- наименование объекта учета;
-  назначение объекта учета;
-  адрес (местоположение) объекта учета (с указанием кода ОКТМО);
-   кадастровый номер объекта учета (с датой присвоения);
-   сведения о здании, сооружении, в состав которого входит объект учета (кадастровый номер, форма собственности);
- сведения о правообладателе;
-  сведения об основных характеристиках объекта, в том числе: тип объекта (жилое либо нежилое),
-  площадь, этажность (подземная этажность);
-  инвентарный номер объекта учета;
-  сведения о стоимости объекта учета;
- сведения об изменениях объекта учета (произведенных достройках, капитальном ремонте, реконструкции, модернизации, сносе);
сведения об установленных в отношении объекта учета ограничениях (обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременений),                    - основания и даты их возникновения и прекращения;
- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения);
- иные сведения  (при необходимости).
пункт 5.3. изложить в следующей редакции:
В целях формирования полной и достоверной информации, необходимой для исполнения полномочий по управлению и распоряжению муниципальной собственностью, ведется реестр муниципального имущества (далее — Реестр)        Ведение Реестра осуществляется местной администрацией в соответствии с Приказом Минфина России от 10 октября 2023 г. № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее – Порядок).
Объектом учета муниципального имущества является следующее муниципальное имущество:
    -  недвижимые вещи (земельный участок или прочно связанный с землей объект, перемещение которого без несоразмерного ущерба его назначению невозможно, в том числе здание, сооружение, объект незавершенного строительства, единый недвижимый комплекс, а также жилые и нежилые помещения, машино-места и подлежащие государственной регистрации воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимым вещам);
 -  движимые вещи (в том числе документарные ценные бумаги (акции) либо иное не относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость которого превышает размер, определенный решениями представительных органов соответствующих муниципальных образований;
II. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) на официальном сайте Пудожского муниципального района в разделе «Кривецкое сельское поселение», в газете «Вестник Кривецкого сельского поселения».
III. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования)

Председатель Совета
Кривецкого сельского поселения	Е.С.Сахарчук

Глава Кривецкого
[bookmark: _GoBack]сельского поселения:                                    			  С.А. Карпов

image1.emf